7. Tales vero relationes reddantur Officio Romae creato ad hunc unicum finem ut studeat quaestioni Catholicorum lapsorum et conversioni acatholicorum et, temporibus aptis, idem Officium instructiones ad rem pertinentes mittat Episcopis totius orbis Catholici.

8. Omnino consentaneum videtur ut in Bullis quibus Episcopi nominantur, fortiter ipsis onus iniungatur convertendi mentem suam, necnon mentes suorum sacerdotum et fidelium huic pervicaci ac horrendo problemati lapsorum et convertendorum.

9. Forsan per nostram incuriam de genuina educatione gregis in Iesu

Christi D. N. fide et disciplina Catholici perduntur in magno numero. Gravissimum sane nobis onus incumbit episcopis, clero, religiosis, fidelibus, ac praesertim parentibus, instructionem providendi genuinam et omnibus numeris absolutam.

In re dogmatica

1. Submitto nos nunquam debere aggredi proclamationem cuiusvis doctrinae ut fidei dogmatis simpliciter ut satis fiat devotioni personali alicuius coetus Catholicorum, sed unice ut vindicetur per totum mundum veritas fidei quae in discrimen vocata sit. Nec definiatur ullum doctrinae caput quod inter veri nominis theologos adhuc legitimae discussioni subiacet. Puto etiam nexum inter Ss. Litteras et Traditionem clarificari debere, et vim Traditionis accuratius affirmandam esse in beneficium mundi a catholici qui illam parvipendit et nonnisi primum fontem revelationis, scl. Ss. Scripturas, agnoscit.

2. Optimum videretur si Concilium Vaticanum II pertractaret quaestiones de origine ac natura episcopatus catholici, eiusque cum Primatu relatione, quae res, ut videtur, in Primo Concilio Vaticano agendaerant sed, propter alienas circumstantias, relictas sunt.

3. Optandum etiam esset verbum Concilii de vera indole vitae christianae quae non consistit solum in custodia mandatorum et observantia praeceptorum ecclesiasticorum, sed in reali unione animae cum Deo per gratiam sanctificantem. En conceptus de quo rarius praedicatur! Aliis verbis doctrina de effectibus gratiae sanctificantis in anima uberius ac latius diffundatur et explicetur.

4. Suggero pro discussione restaurationem diaconatus ut remedii defectus numeri sacerdotum et etiam ut status in quo pastores conversi ministeria praebere possint etiam in matrimonio viventes.

In re administrativa et iuris canonici

1. Humiliter suggeritur creatio ab ovo novae Congregationis Romanae sub titulo « *S. Congregatio pro Episcopis* » cui Episcopi totius mundi recursum habere possent in permultis quaestionibus quibus agitantur in suis relationibus tam cum ipsa S. Sede, quam cum propriis sacerdotibus, religiosis et fidelibus. Talis congregatio posset assimilari S. Congregationi pro Religiosis. Episcopi siquidem potiore iure egent directione et iuvamine S. Sedis. Nonnunquam in actualibus circumstantiis Episcopi nesciunt cuinam S. Congregationi se convertere pro solutione problematum quibus circumdantur.

2. Optabiles omnino essent novae editiones *Codicis I. C.*, v. g. singulis decenniis cum mutationibus introductis in praecedenti periodo, et adiectis decisionibus Commissionis pro Interpretatione *C.I.C.* In multis, ut in aperto est, Codex 1918 iam non respondet hodiernae disciplinae et praxi.

3. Videretur res esse alicuius considerationis digna, exclusa S. Sede, indicare aetatem, qua adeptus, Episcopus residentialis onus pastorale deponere *posset*, et aetatem maiorem, qua adeptus, *debet*, debita provisione facta, pro congrua eius sustentatione.

4. Episcopi dioecesium, quae aut territorium valde extensum aut magnam populationem catholicam continent, urgeantur a Sancta Sede ut adiutorium episcopi auxiliaris seu coadiutoris petant. His diebus administratio dioecesis facta est valde complexa propter nova problemata non pauca ab episcopis resolvenda, necnon propter novas societates et organisationes quae manent sub tutela episcopi. Tanti episcopi tam onerati sunt labore ejecutivo et administrativo, ut tempus adaequatum pro activitatibus formaliter pastoralibus invenire nequeunt.

5. Humiliter suggeritur quod facultas episcopis concedatur permitendi sacerdotibus (qui sint etiam praelati) administrationem sacramenti confirmationis. Exinde haberent episcopi tempus visitandi parochias etc. sine onere, quod nimis consumit tempus, administrandi confirmationem.

6. Propter populationem valde augmentatam catholicorum et consequentem maiorem numerum casuum matrimonialium, humiliter suggeritur quod tribunalia ecclesiastica regionalia, legali forma constituta, erigantur pro illis dioecesibus ubi deest numerus sufficiens clericorum pro hoc munere sufficienter praeparatorum. Officialis itemque omnia alia membra talium tribunalium regionalium exempti esse debent ab omni alio labore, ita ut se dedificent totaliter labori ex tribunalibus orienti. Gemitus saepe audiuntur omni ex parte de facto quod nimis prolongentur casus tribunalibus submissi. Causa prolongationis saepe est quod membra tribunalium dioecesium alium laborem habent qui multum tempus consumit.

7. Desiderabile mihi videtur ut in omni continente constituerentur tribunalia ad instar Sacrae Rotae Romanae quae invigilarent expeditioni veloci omnis generis rerum litigatarum. Hoc in casu, tales Rotae pollerentur eadem auctoritate ut S. Rota Romana, etiam constituerentur exacte sicuti S.R.R. nempe cum iudicibus propriis et aliis officialibus plene qualificatis pro munere suo itemque a S. Patre nominatis. Talia nova tribunalia inservirentur solutioni expeditiori casuum, ad magnum beneficium animarum.

Quamquam non in eo cogitatu sim ut suggeram Datariae Ap. abolitionem, attamen, omni cum respectu, vellem conciliare reductionem nu-

meri paroeciarum reservatarum, specialiter earum propter mortem vel translationem Familiarium reservatarum (c. 1435 p. 1 n. 1). Numerus horum Familiarium actualiter parochorum permagnus est, ita ut graves inconvenientiae oriri possunt si huiusmodi paroeciae ad tempus considerabile vacuae maneant quod, miserabile dictu, pluries verificatur.

8. Humiliter suggero constitutionem officii separati, cum Secretariatu Status connexi, ad promovendas relationes constantes necnon cordiales cum ephemeridibus totius mundi tam catholicis quam saecularibus. Ope officii huius generis, informationes de quaestionibus praestantioribus theologiae, philosophiae, et Sacrae Scripturae facilitarentur, necnon informationes de relationibus cum guberniis, de mente Sanctae Sedis in quaestionibus socialibus etc. Ita evitaretur dependentia ephemeridum mundialium pro sua informatione talibus in casibus de personis irresponsabilibus qui omni auctoritate carent et qui pluries nuncupantur « portavoce vaticani ».

9. S. E. Card. Secretarius Status bonum exemplum iam dedit conferentias pro hominibus ephemeridum dando cum beneficiis valde evidentibus et cum plausu ephemeridum totius mundi. Opinor humiliter quod conferentiae huiusmodi regulares et frequentes esse debent ita ut vox authentica Ecclesiae perveniat ad magnum publicum cum bono effectu pro Ecclesia et Religione.

10. In votis est ut Breviarium Romanum reformetur ita ut hoc divinum officium recitari possit infra quadraginta « minuta ». Aboleatur usus psalmodiarum et hymnorum longiorum et omne officium dominicale breve sit sicut, e. g. Officium in die festo Resurrectionis D.N.I.C. In votis pariter est ut in recitatione Breviarii permittatur usus versionis vernaculae approbatae ita ut intelligentius et maiori pietatis fructu hoc divinum peragatur officium.

11. Ut finem faciam, debita cum reverentia spero acatholicos non totaliter exclusum iri ab omni participatione in Concilio Generali.

Minime tamen vellem dicere haereticos et sic dictos orthodoxos vocem habere debere in decisionibus faciendis a Concilio; solum suggero erectionem commissionum ex episcopis et probatis theologis debita cum auctoritate munitis, cuius membra pro minimo, in spiritu caritatis, discussiones theologicas habeant cum coetibus religiosis acatholicis, et istos invitent regredi in domum Patris sui. Inter acatholicos his diebus voces magnopere exaltantur de « unitate ecclesiae » ita ut videretur res absona si Ecclesia totaliter reiiceret omnem discussionem cum iis qui pro modulo suo desiderant impletionem illorum verborum Domini Nostri « ut unum sint ».

Quae omnes animadversiones maxima reverentia et humili obsequio

communicantur Pontificiae Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico. In omnibus, uti per se patet, proposita mea Ecclesiae Magisterio toto corde ultro subiicio.

✠ GERARDUS P. O'HARA
Archiepiscopus Pessinuntinus
Delegatus Apostolicus

21

EXC.MI P. D. GEORGII LAURENTII CRAVEN

Episcopi tit. Sebastopolitani in Armenia, Auxiliaris Vestmonasteriensis

Vestmonasterii, die 26 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Accepi veneratas litteras Eminentiae Vestrae Reverendissimae die 18 iunii scriptas Prot. N. 1 C/59-2397 circa Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico ab Augusto Pontifice institutam. Gratias ago Eminentiae Vestrae, pro indicato Augusto desiderio Sanctitatis Suae.

Re bene deliberata cum Eminentissimo Archiepiscopo Vestmonasteriensi, his meis litteris significare velim, omni qua par est humilitate, quod nil addere desidero iis quae Eminentissimus Cardinalis tempore debito communicabit Eminentiae Vestrae.

Qua de causa, ne superflua scribam, rogo ut sufficiant litterae hae breves ad mentem meam manifestandam.

Osculum S. Purpurae infigens maxima cum reverentia me profiteor
obb.mum et dev.mum humill.mum servum verum

✠ GEORGIUS LAURENTIUS CRAVEN
Episcopus tit. Sebastopolitanus
Auxiliaris Vestmonasteriensis

EXC.MI P. D. THOMAE B. PEARSON

Episcopi tit. Sindensis, Auxiliaris Lancastrensis

27 maii 1960

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Me illud sollicitum praepremis habet quod litteras tuas de Oecumenico Concilio futuro plene lustrasse me arbitrabar, easdem nunc responsis carere intelligo. Meam in hac re esse culpam non nego, sed eam quae sit ignoscenda, nam nuperrime pro explorato habeo, monente Eminentissimo Cardinali Gulielmo Godfrey, vel Auxiliares invitari ad sententias dicendas de rebus Oecumenico Concilio tractandis.

I. De fratribus separatis anglicanis

Nihil antiquius ac optabilius quam ut Anglicani, ut aiunt, quamprimum in gremium Matris Ecclesiae Catholicae redeant; at egomet pro certo habeo reconciliationem plenam absolutamque nunquam effici posse; fieri potest autem ut aliqua pars Ecclesiae Anglicanae Fidem Catholicam Romanam plane sit amplexura, Deo opitulante, reliqua autem in dies evanescente. Maxima est apud Anglicanos dissentio: hi omnia, illi nihil mutare volunt. Ego neque hos neque illos recte sentire crediderim, nam cum fratres separatos ministros necnon episcopos in congressibus alloquerer, bona certaue spe tenebar fore ut quae perhumaniter verba fecissem inde uberrimos fructus exciperent, si modo istam controversiam de validitate, ut dicitur, Ordinum Anglicanorum distrahere nobis licuisset?

Ministri Anglicani, coryphaeo Gregorio Dix personante, ordines suos validitate esse indutos, clamitare numquam desinunt, immo iisdem persuasum est effata Sanctae Sedis ab « Si ullo unquam... » papae Iulii tertii usque ad « Apostolicae curis... » Leonis decimi tertii utriusque felicitis memoriae, ne speciem quidem Infallibilitatis prae se ferre.

Utinam Oecumenicum Concilium caritate qua potest maxime comitante affirmaret uti dogma « nullam exstare successionem historicam, uti dicitur, in ecclesia Anglicana, vel validitate Ordinum concessa.

II. De prohibitionem operum servilium

Cum etiam nunc inter doctos disputetur quae opera ut servilia haberi debeant, non abs re alienum erit petere ab Oecumenico Concilio ut nos

benigne de hoc praecepto diebus Dominicis festisque observando certiores faciat.

Hodiedum, post res novas praecipue apud opifices in re industria effectas, et omnibus fere in deterius mutatis ita ut quisque suis ipse institutis desciscat, maturato opus est ut malis ingruentibus medeatur. Nam etiam operum artium mechanicarum, caementariae, ferrariae, lignariae, sartoriae, sutoriae quae olim diebus Dominicis rite prohibebantur, nunc promiscue exercentur etiam a timoratis.

Quidnam quaeso statuendum de iis qui in cauponis cantare, organa aliaquae instrumenta musicalia pulsare solent, idque ob lucrum inde percipiendum, Christifidelibus facere licet salva diei Dominicae institutione? Apud plurimos opera supra recensita ut liberalia et licita ne dicam oblectamenta habentur, quippe quae omnia, paucis autem dissentientibus, nequaquam quempiam interpellant quominus praeceptum Dominicale expleret.

III. De Breviario recitando

Maximopere gaudemus quod Oecumenicum Concilium semper memor incommodi apud nostrates in dies invalescentis, recitationi levandae Officii Divini subventurum sit; nobis omnino placet ab eodem Concilio quaedam festa simplicia numero auctum iri; attamen cordi esse nobis non negamus lectiones aliquantum longas Secundi Nocturni haud iniuria abbreviari posse; sed est modus in rebus, atque ex calculo nostro liquet eos qui opus diei sine quaerela recitant, eosdem exercitiis pietatis operam dare solere. Exitiosum sane foret si sanctitate claudicante, recitationi Officii Divini maturandae indulgeretur... ut verbis Terentii utar « Nam deteriores omnes sumus licentia ».

IV. De re bellica

Tandem ad rem maximi momenti perventum est; omnes ad unum idem sentiunt nempe res mundas in dies pericula subire.

Cum enim bellum tam immania secum necessario ducat incommoda, valde necessarium ut remedia magis efficaciora quam antea ad hanc perniciem arcendam, statim inveniantur, proponantur, adhibeantur.

Quaeritur: An licet bellum gerere armis vel missilibus ut aiunt nuclearibus id genus adhibitibus?

Suntne arma huiusmodi re vera vitanda, salva lege morali?

Postremo in votis est ut Oecumenico Concilio futuro D.O.M. opitulante exitus felix concedatur.

Patres, qui Oecumenico Concilio futuro praefuturi, munus sibi delatum summi esse momenti sciant cum de maximis generis humani, nedum

populi Christiani commodis saepe sibi oppositis simul agatur, sententiaeque de his omnibus necessario ferendae sint — D.O.M. faxit ut studeant tanti ponderis officio rite fungi nihil advertentes aut considerantes praeter rei veritatem et bonum commune: secus agentes, spe minores fierent ac haud insulse muneri deesse haberentur; mihi licet uti verbis Pii sexti fel. mem. in Bulla *Auctorem Fidei* declarantis... « absit ut vox Petri illa unquam Sede sua conticescat, in qua perpetuo vivens ille ac praesidens praestat quaerentibus fidei veritatem ».

Addictissimus in Christo
 ✠ THOMAS B. PEARSON
Episcopus tit. Sindensis

23

Exc.MI P. D. THOMAE ROBERTS

Archiepiscopi tit. Sugdae

Prot. N. 1 C/59-2419

19 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Moralitas belli sub conditionibus modernis homines cogitabundos ubique sollicitat, praecipue in nationibus in quibus libertas conscientiae valet. Multis qui scandalizantur vel silentio Ecclesiae de hac re, vel edictis ambiguis, vel carentia doctrinae firmae de iuribus conscientiae, praecipue ex parte hierarchiarum nationalium quae late habentur singula referre iudicia gubernationum propriarum, responsa habemus ex experientia nostra deducta, experientia scilicet episcoporum dioecesanorum qui coguntur compromissum facere cum utilitatibus nationalibus conflictantibus.

Concilium vero generale emancipare debet episcopos, subordinando officia minora plenitudini doctrinae Christianae theoretice et practice.

Minime suggero edicta auctoritativa quae fidem bonam turbent, rebellionem et inoboedientiam invitent, collabantur onere privatorum bonorum ubi tota res pecuniaria nationalis in bello parando vel gerendo subsistit. Verum suggero ut parvum collegium constituatur peritorum theologorum, historicorum et economistarum, quod 1) instruat duces Catholicos in materia hucusque neglecta, 2) illustret quaestiones in quibus Christianum consilium petatur, 3) contrahat et conciliet conatus *omnium* qui tendunt ad pacem principiis moralitatis fundatam.

Hoc inter alia iuvaret ad finem a Sancto Patre optatum attingendum, scilicet unitatem fundatam in bonis humanis quae fere omnibus hominibus communia sunt .

Consilia magis elaborata successori meo Cardinali Gracias proponam, sperans fore ut Hierarchia Indica videat possibilitates compositionis (« synthesis ») eorum quae a Christianis et Indicis bello anteponuntur.

Una alia Concilii praeparatio mihi videtur non parvi momenti, scilicet stricta et plena investigatio tribunalium matrimonialium, posthabita omni acceptatione personarum.

Precor omnem sapientiam et fortitudinem tam gravi muneri necessariam.

Vestrae Eminentiae servus in Domino

✠ THOMAS D. ROBERTS, S.I.

Archiepiscopus Sugdaeus

AUSTRIA

EXC.MI P. D. IOSEPHI KÖSTNER
Episcopi Gurcensis (Gurk)

Eminentissime Princeps,

Ad litteras aestimatas de die 18 iunii a.c. Prot. N. I C/59-574 liceat mihi sequentia puncta afferre, quae salvo meliore iudicio mihi videntur actualia, ita ut tractentur in Concilio proximo Oecumenico.

A) Quoad doctrinae capita

1. Conceptus traditionis doctrinae ecclesiae clare statuatur, praesertim propter grassantes errores.
2. Caput de episcopis, quod in Concilio Vaticano non amplius tractari potuit, reassumatur.
3. Conceptus « Ecclesiae » clarius exponatur, speciatim, quaenam relatio v. gr. inter excommunicatos et ecclesiam habeatur.
4. Unio inter ecclesiam catholicam et schismaticos atque haereticos omni modo possibili foveatur, ita ut, salva sana doctrina catholica, in rebus disciplinae non essentialibus non catholicis concessionem fiant, saltem primo tempore post unionem vel conversionem, sicut Ecclesia solet procedere in rebus Catholicorum Orientalium alius ritus.
5. Peto, ut tractetur quaestio, utrum laicis masculini generis pro officiis ecclesiae vel actionis catholicae destinatis ordines minores conferri possint.

B) Quoad Disciplinam cleri et populi christiani

1. Abbreviatio et reformatio breviarii saltem pro clero in cura animarum occupato.
2. Usus linguae vulgaris in iis, quae respiciunt primario traditionem doctrinae ad populum, v. gr.: Epistulae, Evangelium in sacro missae sacrificio, passio Domini et lectiones in hebdomada sancta.
3. Lingua latina ut lingua propria Ecclesiae Romano-Catholicae magis foveatur; normae dentur pro eius usu, praesertim in seminariis; attamen vitetur in enuntiationibus Sanctae Sedis stylus nimis « classicus », secus clerici eas difficulter intelligunt.
4. in canone 125 deleantur verba « Curent locorum Ordinarii ut... » ita ut canon sonet: « 1° Clerici omnes... 2° iidem quotidie... ».
5. Canon 126 mutetur ita: « ... debent *secundo* quoque anno ... ».

6. Ad can. 788 adiungatur: « Ob tales causas Ordinarius loci confirmationem differre potest usque ad annum aetatis decimum quartum ».

7. Impedimenta matrimonialia: possent abrogari:

a) Impedimentum consanguinitatis tertii gradus lineae collateralis (can. 1076, § 2); b) impedimentum affinitatis secundi gradus collateralis (can. 1077, § 1.

8. Can. 1203, § 1. Vetitum sepulturae ecclesiasticae pro iis tollatur, qui corpus mandaverant cremationi non ex odio versus ecclesiam, sed solummodo propter invincibilem aversionem erga sepulturam, v. gr., quia timent ne sepeliantur apparenter mortui vel ne ossa exhonorentur etc.

9. De beneficiis: Extendatur obligatio canonis 1473 « impendendi superfluos (fructus) pro pauperibus aut piis causis » etiam ad eos viros ecclesiasticos, qui v. gr. emolumenta acquirunt ex parte reipublicae, sed suum munus obtinuerunt per ecclesiasticam auctoritatem, scilicet per « missionem canonicam », quae tribuitur catechetis pro scholis publicis. Talium magistrorum salarium saepe valde superat fructus beneficiarum etiam in dignitate constitutorum.

10. Ius beneficiale accommodetur hodiernis modis administrationis.

11. Can. 1435. Petitur restrictio reservationum beneficialium, ita ut solummodo prima vice post collationem valeat neque in indefinitum extendatur, quod ultimum saepius impedimento est administrationi paroeciarum.

12. Ius poenale in simpliciore formam redigatur et abbrevietur.

13. Statuatur obligatio parochorum, ut curam habeant de « actione catholica » in suis paroeciis.

14. Definiantur iura laicorum in « actione catholica ».

C) *Relate ad negotia maioris momenti*

1. Omni cum industria foveatur propagatio fidei in universo mundo (Missiones catholicae).

2. Edatur « Catechismus Romanus » similis ac a Concilio Tridentino editus est, adaptatus ad hodierna tempora.

Peto veniam, quia non respondi usque ad diem 1 septembris; ratio est, quia aliqui viri periti, quibuscum tractare volui, propter vacationes aestivas opiniones suas tardius mihi aperuerunt.

Omni cum reverentia deosculor purpuram

Eminentiae Vestrae ut dev.mus in Domino

✠ IOSEPH KÖSTNER

Episcopus Gurcensis

Klagenfurti, die 10 septembris 1959.

2

EXC.MI P. D. ANDREAE ROHRACHER
Archiepiscopi Salisburgensis (Salzburg)

Salisburgi, die 6 ianuarii 1960.

Eminentissime Princeps,

Diversis obstaculis impeditus nunc demum respondere possum aestimatissimis litteris diei 18 iunii 1959 sub numero I C/59-1173 mihi datis. Rogo, ut mihi indulgeatur responsionis mora.

Ad tractandas in proximo Concilio oecumenico materias, quae sequuntur, proponere mihi liceat:

1. Definitio iurium episcoporum residentialium comparate tum cum Curia Romana eiusque S. Congregationibus tum cum Nuntiis Apostolicis.

2. Nova circumscriptio exemptionis Religiosorum relate ad episcopos ita ut episcopi praesertim in iis, quae curam animarum attinent, magis incurrere possint in dispositiones Superiorum maiorum vel hi saltem teneantur audire episcoporum vota.

3. Modus procedendi in remotione parochorum inamovibilium laxetur, cum hodierna praxis nimis diuturna sit et curae animarum hac ex causa non raro noceat.

4. Normae de clausura novae in C.I.C. recipiantur.

5. In celebranda liturgia usus linguae vernaculae, praesertim in parte doctrinaria Missae (Oratio, lectiones) magis concedatur.

6. Poenae ecclesiasticae contra cremationem corporum statutae abrogentur, quia semper fere crematio stipuletur e rationibus fidei non infestis.

Certus sum iam alios episcopos et praelatos talia vota proposuisse sed obsecundans litteris invitatoribus de quibus supra ego ipse haec proponere audeo.

Interim s. purpuram humiliter deosculans persisto

Eminentiae Vestrae addictissimus famulus

✠ ANDREAS ROHRACHER
Archiepiscopus Salisburgensis

3

Exc. MI P. D. IOSEPHI SCHOISWOHL
Episcopi Secoviensis (Seckau)

Iosephus, episcopus Secoviensis ad Prot. Nr. I C/59-1248 haec refert:

1. *Hodierna tempora eorumque exigentiae*

Magnae nostrorum temporum quaestiones secundum varias regiones, saltem secundum varias mundi partes magnopere differunt. Concilio oecumenico incumbet munus haud facile magni momenti problemata tractare, quin periculo se exponat plus minusve praetereundi extensas mundi plagas. In Congressu mundiali pro laicorum apostolatu anno 1957 habito e. g. Asiae et Africae repraesentantes saepius querebantur praepriis quaestiones Europaeas tractatas fuisse.

Ideo, salva tendentia uniendi totum mundum, curae animarum apostolatusque rationes instituendae potius navitati locorum ordinariorum vel singulorum episcoporum coetuum regionalium (conventibus episcoporum) committendae erunt.

Praecipua nota conditionis mentis christianorum in hac regione (i. e. Austria) est ingens indifferentismi incrementum, qui in superiore et media civium classi iam ex longis temporibus radicans est. Operarii autem, post primum bellum mondiale acriter contra Ecclesiam religionemque certantes, post ultimum bellum etiam indifferentismum sectantur, qui eo periculosior est, cum Ecclesiam non aperta hostilitate aggrediatur, sed eam, veluti non existeret, praetergrediatur. Inde vel boni catholici saepe decipiuntur, hanc habitudinem mutationem in melius et proinde sufficientem existimantes. Haud dubio conamina exercendi religiosum influxum in operarios magni sunt aestimanda, quaedam initia tamen usque nunc non superant. Ultimis annis autem etiam populatio ruralis, mutationibus socialibus et oeconomicis subiecta, indifferentismo vehementer inficitur. Associationes iuventutis catholicae eo tendunt, ut iuventutem ruralem in religione confirmet, quae opera tamen partim tantum bene succedit.

Huius indifferentiae et frigiditatis religiosae pericula patent: nutriunt enim communismum, qui est aperte atheisticus, cuius ideae autem omnibus mentis habitudinibus secreto atheisticis facilius recipiuntur et faventur.

Quid faciendum contra ista mala? Monita et intercessionem nihil proficiunt, quia non audiuntur. Etiam christianae doctrinae explanationes

non facile accipiuntur. Nostrorum temporum disputationes enim non in campo cogitationum sed actionum peraguntur. Sane cogitationes et doctrinae semper fundamenta motuum intellectualium cuiusdam temporis sunt, quibus fundamentis theologi philosophique renuntiare nequeunt et quae non desinent magnam partem habere in constituendo exemplari, ad quod omnes tendant.

Attamen maxima nostrorum contemporaneorum pars non movetur claris expositionibus, logicis deductionibus, exactis definitionibus, rationalibus argumentis, sed magis actionibus, quae ex vita profluunt et vitae serviunt. (E. g. operarius magni aestimat suae organizationis syndicusve opera; egeni commoventur operibus socialibus societatis, rei publicae, quorundam magnorum institutorum ut sunt « assicurazioni » etc.; oppressi libenter et sine haesitatione liberationem a iugo tyrannidis, oppressoris, colonialismi a quocumque, qui eam promittit, accipiunt quamquam rationales considerationes adversum exitum praedicerent). Et in campo religioso res non se habet multum diversa. Ita e. g. post Concilium Tridentinum catechetica institutio in scholas elementares introducta est. Per longum tempus doctrina christiana culta est, quae in dioecesi Secoviensi adhuc in multis parocciis ruralibus in forma sic dictorum coetuum catecheticorum (« Lehrscharen ») existit. Ideo multi sunt iuvenes et etiam adulti, qui catechismum ad verbum pronuntiare possunt. Praeterea 98% omnium catholicorum nostrae regionis per non minus quam octo annos bona catechetica institutione in scholis fruuntur.

Attamen efficacia eiusdem instructionis in vita est plus quam dubia. Forsitan adhuc 25% baptizatorum fidem, quam profitebantur, sequuntur, in aliorum vitam autem doctrina quam didicerunt, etsi accurate et quamplurimum paedagogice bene exposita, influxum vix ullum exercetur.

Ergo non tanti esse videtur, ut fidei articula complete et logice exponantur, sed ut authentice in vitam quotidianam transponantur. Ipse Christus Dominus hanc methodum praeferebat. Rationalem et logicam expositionem coram solis scribis et pharisaeis applicat (et quidem non exclusive). In populi et discipulorum vero institutione rectam actionem non satis laudibus potest efferre (*Mt.*, 7, 12; 7, 20; 10, 42; 18, 35; 21, 32; 23, 3; 25, 40, 45; *Io.*, 10, 57 s. etc.).

Certum est doctrinam numquam parvipendendam esse. Sed per longum tempus putabatur, eius solam cognitionem ad bonum et fidelem christianum formandum sufficere. Sermo, qui cor hominum xx saeculi efficaciter attingit, est autem alius ac ille xvi vel xvii saeculi. Sermonem tempori convenientem loqui est: cognoscere ambitum, in quo homines versantur, et inde cum iis de his omnibus agere, quibus reapse circumdantur et moventur. Qui secus, tamquam imperitus habetur et vel in iis

rebus, quas docere scientiam et competentiam habet, iam non auditur. Haec de fidei praedicatione quoque valent. Praedicatores multoties sine fructu laborant, quia homines docilitate carent vel quia praecones animae « locum », quo homines dociles sunt, non inveniunt. Quae in modernis cogitandi systematibus bona sunt, etiam theologicam rationem foecundare possunt ac debent.

Pauca sunt desideria hodiernorum hominum, quae Evangelio obveniunt et quibus pro eodem aperiuntur: unum ex iisdem est desiderium iustitiae, licet istud sit limitatum et contradictionibus obnoxium. Sane multi sensibiliter reagent, quando suum ius verum aut putativum laedi sentiunt. Minus de aliorum iure laeso curant et adhuc minus de iustitia aliis tribuenda, quae rationem verae virtutis cardinalis habet. Nihilominus sitis iustitiae milia milium hominum toto orbe terrarum commovet. Fructuose Ecclesia hac siti utetur, ut animas aperiat pro christianis veritatibus iustificationis, poenitentiae, sacrificii. Etiam socialis iustitiae operam dare numquam desini debet, quae non solis theoreticis inquisitionibus sit contenta sed serio tam operum locatoribus quam operariorum consociationibus occurrat. Maximi momenti vero iustitiae operatio intra Ecclesiam ipsam erit, quae cum timiditatem (ex timore, ne quem offendant) tum aliorum offensionem (ex quasi curta sententia) vitare debet. Heic quoque valet, quod gravissima scandala ex dissonantia inter doctrinam et vitam oriuntur; scandalum autem pharisaicum aequo animo ferendum est.

Secundum, quod ab omnibus intelligitur, est caritas, hodie saepissime sensu operosi auxilii proximi acceptum. Quamvis multis depravationibus deformata, vera caritas non deest, quae iterum atque iterum vinculum inter homines testificatur. Opinio, quod caritas omnium maior est, numquam cessavit, etsi homines certitudinem amiserunt, quod eius vera magnitudo non nisi ex caritate Dei venit. Hanc veritatem hominibus persuadere maximum munus fidelium communitatis istorum temporum mihi esse videtur. Ecclesiam assidue contendere oportet, ut in omnibus suis operibus, ordinationibus, consiliis, decisionibus, in mutuo ecclesiasticorum officiorum et officialium commercio exemplum caritatis Christi praebeat, quia ex eo mundus cognoscere debet, quod eius discipuli sumus. Vanam gloriam, potentiae super alios cupiditatem, intolerantiam personalem, saeculi falsam prudentiam, astutiam, adulationem ita superare, ut a Romana Curia usque ad ultimam domum paroecialem omnes omnibus in caritate serviant — hoc, lumine naturali consideratum, supra humanas vires esse videtur. Attamen Dominus non ignoravit, cur praeceptum caritatis aliis praeceptis praeponerat.

Utrum etiam desiderium veritatis veram viam fidei ad hodiernum mundum aperiat, hac de re dubitare audeo. Scientia quidem hodie magis

sincera et prudentior est in suis sententiis pronuntiandis. Dictaturae modernae quoque suas informationes sub nomine « veritatis » (« Prawda », « Borba » etc.) divulgant, qua autem neque ipsi populi suppressi nec mundus « liber » nimium commoventur. Saepe enim ille mentis habitus invenitur, qui Pilati quaestione exprimitur: Quid est veritas? Hinc lamentabilis indifferentismus supra indicatus! Immo permulti hodie parati sunt, ut aequae ac libertatem etiam veritatem pretio alicuius temporalis securitatis vendant.

2. Illustrationes dogmaticae

Cum quocumque sermo fit de futuro Concilio exspectat continuationem, supplementum, necessariam absolutionem Concilii Vaticani.

Notio Ecclesiae, iam a Pio XII Pp. imm. mem. valde « interiorizata » et dilucidata, adhuc magis ex aspectu biblico aspici deberet. Postquam locus universalis, quem Romanus Pontifex intra Corpus Christi mysticum obtinet, declaratus est, nunc etiam statum dogmaticum singulorum episcoporum definiri oportet. Confortatio eorum propriae responsabilitatis, prout Sacrae Scripturae et primis christianitatis temporibus respondet, clara definitione structurae episcopalis Ecclesiae a Christo institutae et agnitione plenae potestatis iurisdictionis episcopalis sanciri debet. Correspondenter etiam « centralismus » Romanus iam nimis intensivus molliri deberet. Indoles propria regionum earumque diversae condicionis hoc exigit. Principium subsidiaritatis in Ecclesia prae aliis societatibus realizandum est. Ideo episcopis suam iurisdictionem et potestatem administrativam latissime exercere liceat, quatenus Ecclesiae unitati non repugnat. Omnium exspectationes hac in re maximae et plurimae sunt, quarum solum conspectum dare licet singulas quaestiones tantummodo tangens (cfr. etiam sequentia capita). Ecclesiae catholicitas non in sola unitate sed etiam in diversitate ex omni populo et lingua manifestari debet. Si quae pericula inde timentur, hic timor nonnisi ex mere humanis rationibus profluit et defectum fidei manifestat, cum divinus conditor Ecclesiae suis apostolis omne suum semper praesens auxilium promiserit.

Notio inspirationis, inde a Tridentina Synodo valde lata, in sua expositione veram « crucem exegeticam » se praebet. Cum notione Ecclesiae nunc clariore intime connexa videtur (notio inspirationis « mechanicae » iam derelicta est). Cum Ecclesia salutem in se ferens in sua substantia semper eadem maneat, suam fidem etiam post longius temporis spatium pronuntiare potest. Momentum decisivum tunc non esset inspiratio singulae personae sed definitio ab Ecclesia prolata.

Officium et charisma. Priorum saeculorum erat doctrinam de Ss. Trinitate, de Christo Domino, de Beata Maria Virgine, de gratia explanare. Hodie Ecclesia, signum elevatum in nationibus, exactius definienda est. Ipsa nexum culturae occidentalis relinquens, etiam de facto Ecclesia universalis evadere incipit. De necessitate illustrandi officium iam supra sermo erat. Sed etiam charisma, quod in Dei vocationi se offerentibus ex statu tam sacerdotali (e. g. sacerdotes operarii in Gallia) quam religioso, in institutis saecularibus et in laicorum coetibus (e. g. Legio Mariae, in cura animarum vario modo adiuvantes) operatur, suum locum convenientem et agnitum revindicare deberet. Non omnia institutionum limitibus circumdari possunt, ecclesiasticis quoque officiis non licet spiritum exstinguere, qui flat ubi vult integra tamen omnino manente iurisdictione ecclesiastica. Haec quaestio ex aspectu totali Ecclesiae solvi debet.

Dogmata de Beata Maria Virgine.

Decennia praeterita Beatae Mariae Virgini praecminentem quandam locum in christianorum mente tribuerunt. Mariologiae statu in tuto collocato nunc tempus venisse videtur, ut Christus centrum vitae religiosae magis immediate retineatur. Hoc modo occurratur valorum religiosorum parum rectae aestimationi, quae praesertim in populi pietate ad deviationes perducere potest. Ut conatus ad uniendas christianas confessiones proficiantur nemo maiore gaudio munere ancillae Domini fungetur quam ipsa Virgo Maria. Sedulo ac sine praeiudicio examinari deberet, num ultiores dogmatum definitiones in hac materia non sine necessitate opus unionis christianorum impedirent. Denique ne facile formulationes dogmaticae exoptentur. Dogmatum definitio tunc tantum pronuntiari deberet, si late diffusus error reprimendus et exstinguendus est.

3. *Unio christianorum*

De unione quaedam significationes in permultis tantis exspectationes oriri fecerunt, ut Concilium hanc quaestionem tractare debet, ne dempta hac spe opus reunionis ad longum tempus retardetur et fiducia in Ecclesiam graviter feriat. Difficultates quidem, humano modo re considerata, de isto incepto fere desperare sinunt, omnes tamen, etiam Ecclesia catholica, parati esse debent ad horam, quam divina providentia destinavit.

Si Concilium quaedam obstacula psychologica unionis removere poterit, iam inaestimabilem successum habebit, etsi deerit messis mensurabilis.

Ideo quaestio non tam ex positione romana-italica poni, sed eius tractatio per veros contactus possibilis reddi debet. Christiani separati se offensos sentiunt, si Romanae Ecclesiae simpliciter se subicere debent.

Ipsi quoque tamquam fratres ac filii suscipi volunt, etsi per quoddam tempus « filii perditii » erant. Negare, eos hoc tempore etiam sincerum nisum religiosum habuisse, iis esset incredibilis conscientiae oneratio. Insuper putant se in suis formis religiosis valores invenisse, quos Roma non a limine repudiare deberet, ne ipsis fundamentum vitae religiosae repente eripiat. Immo omnes nisus religiosi sinceri nostram reverentiam merentur. Absit quod ne minimum quidem nostrae fidei prodamus, sed anathema non sit ultimum verbum de religiosis cogitationibus christianorum dissidentium, quae cum catholica fide non congruunt. Virtutes gentium non sunt splendida vitia et morales nisus vel infidelium ne passus extra viam vocentur. Caritas boni pastoris omnia superet et errantibus sit lux illuminans viam in domum patriam.

Multa testimonia confirmant scissuras inter christianos maximum impedimentum missionis internae et externae esse. Multi ex eo quod Ecclesia orationem Christi, ut unum sint, non plene realizavit, praetextum sumunt de eius divina fundatione dubitandi.

Patet aliarum confessionum repraesentantes non in qualitate Patrum Concilii participare posse, quod nemo exspectet. Attamen ipsis possibilitas concedi potest, tamquam « observatores » cum Concilii membris durante Concilio colloqui et suas cogitationes competentibus officiis patefacere. Etiam principibus et theologis christianorum dissidentium sua vota ad varias quaestiones unionem spectantes commissionibus Concilii proponere liceat. Mater Ecclesia vera mater se praebeat nec caritatem considerationibus iuridicis postponat.

Numerosa sunt proposita hanc materiam spectantia, quae autem hunc brevem conspectum transgrederentur.

4. De disciplina ecclesiastica

Respublica hodie non solum in dictaturis, sed etiam in multis democraticis Statibus quandam coactionem exercet, quae passim aegre fertur et ad *auctoritatis* discrimen perduxit. Ecclesia magis quam aliae institutiones adhuc vera auctoritate nititur. Sed ipsa quoque hac crisi tangitur, ipsa melioris societatis formae exemplum praebere debet. Sane universim diffusa idea aequalitatis omnium hominum primarie ex superbia oritur, quae aliis se subordinare nolit, sed haec idea etiam ex Dei paternitate deduci et puriori modo praedicari potest. Mundus ita cogitationi paritatis in relationibus socialibus assuetus est, ut vel Ecclesia huius facti rationem habere debet. Homines a praeceptis abhorrent, parati autem sunt, ut sibi exemplo praeceuntes sequantur, sicut et Christi verba indicare videntur: Qui vult meus discipulus esse, me sequatur.

Auctoritatem a Deo datam esse nullius argumenti indiget; sed quatenus efficaciter agnoscitur, multum a persona, quae eam tenet, dependet. Ideo quae magnae auctoritatis personae dicunt, falsae granditatis aera ne circumdantur. Nec quodcumque Romani Pontificis effatum infallibilitate gaudere asseritur. Pondera hac in re recte distribuantur. Auctoritati etiam sine illis falsis elationibus libenter aures praebentur et hoc eo magis, si auctoritatem habentes etiam aliorum argumenta audiunt et respiciunt. Nec nostro tempore auctoritas quorundam signorum externorum indiget, quae praeteritae nobilitatis tantum memoriam revocant. Quidam tituli ut « Excellentia » pro episcopo et ceremoniae aulicae res exactae sunt ac salutari modestiae locum dare deberent.

In *aliquibus Ordinibus et congregationibus religiosis*, quae haud dubio Dei gloriam suo modo prosequi student, universitatis (« catholicitatis » in sensu litterali) sensus desideratur. Individualismus individualis vel collectivus autem apostolatui christiano impedimentum est. Oportet spiritum oboedientiae Christi habere, ne votum oboedientiae infructuosus formalismus evadat. Imm. mem. Pius Pp. XII optaverat, ut religiosi in cura animarum suum operosum auxilium praestent. Episcopi ac parochi auctoritatem praecisiorum in hac materia exoptant, quae non solum benevolentia religiosorum ac mutua concordia innititur, sed in quadam obligatione continetur. Difficillime autem haec quaestio solvenda erit, quia exemptiones essentialiter mutari et exempti magis episcoporum auctoritati subici deberent. Eadem valent de optanda maiori dependentia in bonorum temporalium administratione. Singularum communitatum religiosarum, praesertim eiusdem finis, unio opportuna esset, ut superiorum et administratorum apparatus minuatur.

Hodierna *cura animarum* quaerit, quibus modis sacerdotes attentis difficilibus rerum adiunctis homines in eorum animorum diversitate appropinquent. Immediatus cum iisdem contactus laboriosus quidem et quodammodo periculosus est, sed maximum successum in reducendis indifferentibus promittit, praeter consueta curae animarum opera pastoribus obligatio imponi possit, ut aliquot horas per hebdomadam suas oves ostiatim visitent (secundum exemplum « Legionis Mariae », quae hoc a suis membris cum indubitato successu exigit).

5. S. Liturgia

Sicut primis Ecclesiae temporibus, fidelium introductio in sacra mysteria potius obtineat locum. Praesertim *S. Missae* exordium « schola dominicalis » populi christiani fiat, quia adhuc occasionem praebet maiorem fidelium partem frequenter instruendi. Si in Sacrae Scripturae ac

liturgiae verbis Christus quodam speciali modo praesens est (verbum Dei!), verbum Domini etiam ad aures fidelium pertingere posse oportet. Ipsa mysteriorum celebratio — inde ab Offertorio — in consueta liturgica lingua peragatur. Ne tamen verbi efficax praesentia lateat, in prioribus Missae partibus linguae vernaculae locus detur. Christus ubique terrarum homines propria lingua patria alloqueretur, si per se ipsum eos vellet docere.

Epistula et Evangelium ad fidei institutionem magis adhibeantur. Ad hunc finem maior pericoparum varietas requiritur, ut occasione sacrae liturgiae revera populus maiorem partem praesertim Novi Testamenti cognoscat. Sacerdos lectiones praelegens suum locum quatenus possibile in medio populi (versus populum) habeat, et non prius quam ad Offertorium ad altare se vertat (ut ritus Missae solemnisi pontificali id consulat).

In *sacramentorum* quoque administratione quoties fideles docendi vel directe alloquendi sunt, lingua vernacula adhibeatur. Liturgica lingua, sub quibusdam rerum adiunctis, ad materiam et formam restringi posset.

Pro *extrema unctione* a multis preces magis hodiernis circumstantiis convenientes optantur. Preces etiam pro statu infirmitatis diversae eligendae provideri possent (pro graviter aegroto, pro moribundo, pro sensibus destituto).

Ordinarius loci potestate gaudere deberet, in peculiaribus circumstantiis (ipsius infirmitas, nimius confirmandorum numerus) *confirmandi* facultatem dandi sacerdotibus in aliqua ecclesiastica dignitate constitutis.

Praxis sacramenti *poenitentiae* tam ex parte poenitentis quam confessorii valde problematica est. Rigorosa poenitentiae disciplina cessavit, vera animarum moderatio rarissima esse videtur. Hoc sacramentum etiam a nimia uniformitate administrationis liberari deberet, ut vera « meta-noia » evadat.

Multi *diaconatus* ordinationem matrimonio iunctis ministrandam rem iam maturam putant et inde sacrorum ministrorum inopiae levamen sibi promittunt.

Facilius esset ordinibus minoribus eos, si bene praeparati sint, initiare, qui Ecclesiam quibusdam muneribus serviunt.

Textus ritus *sepulturae* et missae defunctorum difficile intelleguntur, cum in iis aliqua cogitationes praechristianae exprimuntur; in formam nostro tempore magis consentaneam redigantur.

Divinum officium vademecum spirituale clericorum fieri possit, si eius forma monastico mori accomodata soli usui choralis reservaretur, dum usui personali Scripturae lectionum delectus inserviat, quibuscum meditatio se coniungat. Utiliter secundum vitae modum hodiernorum clericorum